MARCA Dﬂk o AU

ro dell’ Econonua

it o

9654

mumm|ﬂ||||mm|ntﬂl’ﬁuﬂn

Fasc. n.993/2018 Area II*

Vista la domanda del sig. CURZI Aroldo, nato a Matelica 1°11/5/1981, ivi residente in via
Pianné 591, presentata il 9/2/2018, acquisita con protocollo n.7166 del 19/2/2018, con la quale
chiede di poter aggiungere il cognome materno “MATTEI”, per dare corretta rappresentazione della
propria identita personale, sotto il profilo della discendenza biologica ed affettiva;

Considerato che la crescente richiesta di aggiunta del cognome materno, correlata ad una
maggiore coscienza della parita tra i sessi, anche nella scelta del cognome, ¢ stata favorevolmente
valutata anche dalla Corte Costituzionale, con sentenza n.61/2006, che induce a ritenere meritevoli
di tutela le richieste di aggiunta di cognome materno in quanto comportano I’introduzione di un
ulteriore elemento identificativo del soggetto, senza tuttavia modificarne radicalmente I’identita;

Considerato che, in sede istruttoria, non sono emerse condizioni ostative o esigenze di pubblico
interesse, tali da impedire una favorevole valutazione della domanda in premessa, visto anche il
parere fornito ad altra Prefettura, per analoga fattispecie, dal Ministero dell’Interno, in data
9/2/2015

Visto I’art.89 del DPR 3/11/2000 n.396 recante il Regolamento per la revisione e la
semplificazione dell’ordinamento dello stato civile, come modificato dal DPR n.54/2012 che ha
attribuito la competenza al cambiamento/aggiunta del cognome o del nome “al Preferto della
provincia del luogo di residenza o di quello nella cui circoscrizione é situato I'ufficio dello stato
civile dove si trova l'atto di nascita al quale la richiesta si riferisce”;

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n.14/2012, in data 21.5.2012, con la quale sono
state impartite direttive finalizzate alla corretta ed univoca applicazione del disposto normativo
introdotto dal citato DPR n.54/2012;

Visto il decreto prefettizio prot. n.33737 del 1°agosto 2017, con il quale ¢ stato conferito al
Vice Prefetto Vicario, dott. Salvatore Angieri, I’incarico di reggenza dell’ Area II, che prevede, tra
le altre mansioni, 1 procedimenti che disciplinano i cambiamenti del cognome e del nome previsti
dal titolo X del DPR n.396/2000 e successive modifiche introdotte dal DPR n.54/2012;

DECRETA

Il sig. CURZI Aroldo ¢ autorizzato a far eseguire 1’affissione della sua domanda di aggiunta del
cognome materno “MATTEI” all’albo pretorio del comune di Matelica, secondo le prescrizioni di
cui all’ art. 90 del D.P.R. 3.11.2000 n. 396 e successive modificazioni.

11 presente decreto € soggetto alle norme vigenti sull’imposta di bollo.

Macerata, data del protocollo
. 2557 3% ;@W‘age

»V("'“"'

ANAGRAFE - Prot. Uscita N.0011932 del 21/03/2018

Prefettura Macerata - AREA 2 - STATO CIVILE -




